## Letteratura italiana I 2018-2019 (Russo)

### Lezione 3

- 1350 Primo incontro con Giovanni Boccaccio, a Firenze, di passaggio verso Roma.
- 1351 Prima lettera all'imperatore Carlo IV: una svolta nel pensiero politico di Petrarca. **Il rifiuto dell'offerta di una lettura pubblica a Firenze, portato da Boccaccio.** Ritorno ad Avignone.
- 1352-1353 Ultimo soggiorno ad Avignone. Forse avvio dei *Trionfi*, revisione del *Secretum*. Elezione di papa Innocenzo IX. **La scelta di Milano.**

#### [Rico, p. 141]

- 1353-1361 Sistemazione presso i Visconti, a Milano. Le proteste di Boccaccio e degli amici fiorentini. Le missioni per i Visconti. L'avvio delle opere di riflessione morale: *De remediis utriusque fortune*, *Familiars*, *Seniles*.
- 1354 incontro con l'imperatore Carlo IV (**Fam., XIX 3**).

- illustribus* nomen dedi, illum inexpletum esse respondi et temporis atque otii egen-  
tem; dumque ille pacisci vellet in posterum, occurri libertate illa mea qua cum maio-  
ribus magis uti propositum est, quam michi quidem contulit natura, auxit vero maio-  
na iam senectus, in immensum auctura cum venerit, et « Ita, » inquam, « id tibi  
13 promissum credito, si tibi virtus affuerit, vita michi ». Mirantique et dicti causam  
requirenti: « Quod ad me » inquam, « attinet, tanto operi iustum vite spatium de-  
betur; egre enim magna in angustiis explicantur. Quod autem ad te, Cesar, ita demum  
14 hoc te munere et eius libri titulo dignum scito, si non fulgore nominis tantum aut  
et sic vixeris ut cum veteres legeris, tu legaris a posteris ». Quod dictum serenis ocu-  
lorum radiis et auguste frontis leto probavit assensu. Itaque peropportuno aggredi  
visum est quod iandudum facere meditabar; sumpta igitur ex verbis occasione, ali-  
quot sibi aureas argenteasque nostrorum principum effigies minutissimis ac veteri-  
15 saris vultus erat pene spirans. « Et ecce » inquam, « Cesar, quibus successisti; ecce  
quos imitari studeas et mirari, ad quorum formulam atque imaginem te componas,  
quos preter te unum nulli hominum daturus eram. Tua me movit autoritas; licet enim  
horum mores et nomina, horum ego res gestas norim, tuum est non modo nosse sed  
sequi; tibi itaque debebantur ». Sub hec singulorum vite summam multa brevitate  
perstringens, quos potui ad virtutem atque ad imitandi studium aculeos verbis im-  
miscui; quibus ille vehementer exhilaratus, nec ullum gratius accepisse munusculum  
16 visus est. Quid te in singulis morer? multa ibi mecum ille que sileo; unum quod ut  
puto miraberis, non silebo. A die ortus usque ad hanc etatem totam vite mee, fabu-  
lam dicam an historiam?, ex ordine voluit audire, quamvis ego longam nimis ina-  
menamque testarer; et ita me diuticule loquentem animo atque auribus intentus au-